

Tây Ninh, ngày 31 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác cải cách tư pháp 06 tháng đầu năm 2019, và phương hướng, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2019

Thực hiện Công văn số 04-CV/BCĐ ngày 27/5/2019 của Ban chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh Tây Ninh về việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ kết quả công tác cải cách tư pháp; UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả công tác cải cách tư pháp 06 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ, công tác 06 tháng cuối năm 2019 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CẢI CÁCH TƯ PHÁP 06 THÁNG NĂM 2019

1. Công tác quán triệt, thực hiện các văn bản, quy định của Đảng và nhà nước trong lĩnh vực cải cách tư pháp

Thực hiện tinh thần Nghị quyết 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016-2021 của Ban cán sự Đảng Chính phủ và Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016-2021 của Ban chỉ đạo Cải cách tư pháp Tỉnh ủy Tây Ninh, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành tăng cường thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; chỉ đạo các sở, ban, ngành, đề nghị Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện, tổ chức triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo, điều hành công tác cải cách tư pháp trong toàn tỉnh.

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 10/12/2018 của Tỉnh ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2019; Chương trình số 01-CTr/BCĐ ngày 15/02/2019 của Ban chỉ đạo cải cách tư pháp về chương trình trọng tâm cải cách tư pháp năm 2019; báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW; đồng thời chú trọng quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm một số Luật và các văn bản pháp luật mới có liên quan được Quốc hội thông qua trong năm như: Luật Tố cáo; Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Cảnh sát biển... đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành, góp phần nâng cao nhận thức, hành động của cán bộ, đảng viên về vai trò, ý nghĩa của chủ trương cải cách tư pháp trong đời

sóng xã hội. Ngoài ra, UBND tỉnh còn ban hành Kế hoạch về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, trong đó lồng ghép các nội dung tuyên truyền, phổ biến các luật mới và các nhiệm vụ công tác cải cách tư pháp để tăng cường hiệu quả công tác này trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Công tác hoàn thiện hệ thống chính sách, thể chế

UBND tỉnh ban hành một số văn bản trong lãnh đạo điều hành: Kế hoạch kiểm tra, rà soát, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Quyết định công bố Danh mục các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh hết hiệu lực toàn bộ và hết hiệu lực một phần năm 2018; Công văn về việc triển khai thực hiện kết quả Pháp điển hệ thống QPPL đối với các chủ đề dân tộc, môi trường, ngân hàng, tiền tệ và 23 đề mục; ...

Công bố Danh mục hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2014-2018 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; thực hiện quy trình về xây dựng dự thảo Nghị quyết về việc bãi bỏ các nghị quyết quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Hội đồng nhân dân tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2014-2018 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và ban hành 25 quyết định quy phạm pháp luật ... giải quyết nhiều vụ việc phức tạp, kéo dài trong công tác văn bản, góp phần xây dựng hệ thống văn bản QPPL của tỉnh đầy đủ, đồng bộ, khả thi, minh bạch, cụ thể, dễ hiểu, dễ áp dụng và không trái với các quy định của pháp luật; tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý xã hội bằng pháp luật, tạo ra hành lang pháp lý đồng bộ, thống nhất cho việc phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về thực hiện, tổ chức thi hành các chính sách pháp luật

UBND tỉnh tiếp tục tuyên truyền, thi hành các Luật mới có hiệu lực, ban hành 09 Kế hoạch thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), 04 Công văn hướng dẫn và 03 quyết định trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật (Phụ lục 1). Chỉ đạo Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức 03 Hội nghị tổng kết và ban hành các Công văn hướng dẫn công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật gửi các ngành thành viên (Phụ lục 2). Ngoài ra, còn chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành 39 văn bản, gồm 23 Kế hoạch, 13 Công văn, 06 Quyết định và thực hiện 12 Báo cáo có liên quan (Phụ lục 3).

Để triển khai thực hiện, tổ chức thi hành các chính sách pháp luật, các Chương trình, Đề án về PBGDPL đến với các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với các cơ quan có liên quan ban hành và thực hiện các Kế hoạch liên tịch, Chương trình phối hợp về PBGDPL năm 2019; theo đó, đã tổ chức 05 Hội nghị PBGDPL và trợ giúp pháp lý cho phụ nữ, biên soạn và cấp phát 310 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật; 2.000 tờ gấp Hỏi – đáp

pháp luật cho phụ nữ; 2.250 tờ gấp Hồi – đáp pháp luật cho đối tượng đặc thù là người lao động trong các khu, cụm công nghiệp, xí nghiệp; 1.500 tờ gấp Hồi – đáp pháp luật để phát cho Hội viên Hội Luật gia tỉnh và nhân dân; phối hợp với Cơ sở cai nghiện thuộc Sở Lao động – Thương binh và xã hội tổ chức 01 Hội nghị triển khai các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy cho học viên của Cơ sở. Trong việc thực hiện tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức 05 cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật, 02 cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trên Báo Tây Ninh; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đăng tải trên hệ thống thông tin ở cơ sở được 72 bài viết và 72 khẩu hiệu tuyên truyền, giới thiệu pháp luật; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL trên sóng Đài Phát thành và Truyền hình tỉnh năm 2019 và thực hiện 06 chương trình “Pháp luật với đời sống”, 02 chương trình “Giới thiệu pháp luật”, 10 Chương trình phát thanh “Câu chuyện pháp luật”. Chỉ đạo Sở Tư pháp phát hành 02 số Nội san Tư pháp với số lượng 1.000 quyển; biên soạn, in ấn và phát hành 05 loại tờ gấp Hồi – đáp pháp luật với số lượng là 50.000 tờ; viết nhiều bài, tin tuyên truyền, giới thiệu pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện thẩm định 56 văn bản gồm 27 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh, 29 dự thảo Quyết định của UBND tỉnh. Góp ý 88 văn bản trong đó 07 văn bản Luật; 02 dự thảo Nghị Quyết, 38 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và 43 văn bản khác. Tự kiểm tra 23 Quyết định của UBND tỉnh. Kiểm tra theo thẩm quyền 04 văn bản (02 Quyết định, 02 Nghị quyết). Qua kiểm tra phát hiện có 01 quyết định sai về thẩm quyền ban hành, 01 quyết định có sai sót về nội dung, đồng thời có Kết luận, Thông báo kết quả kiểm tra cho cơ quan ban hành để xử lý theo quy định. Cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia đối với 40 văn bản, bao gồm 12 Nghị quyết, 28 Quyết định.

Thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2018 được 122 văn bản (16 Nghị quyết, 106 Quyết định); qua rà soát đã phát hiện 41 văn bản (06 Nghị quyết, 35 Quyết định) hết hiệu lực toàn bộ; 14 văn bản (02 Nghị quyết, 12 Quyết định) hết hiệu lực một phần. Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2014-2018 với 890 văn bản trong đó có 213 Nghị quyết và 677 Quyết định (số văn bản trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018 là 460 và 430 văn bản chuyển tiếp của giai đoạn rà soát kỳ đầu). Kết quả: Hết hiệu lực toàn bộ 266 văn bản (38 Nghị quyết, 228 Quyết định); hết hiệu lực một phần 35 văn bản (09 Nghị quyết, 26 Quyết định); còn hiệu lực toàn bộ 624 văn bản (180 Nghị quyết, 444 Quyết định); cần sửa đổi, bổ

sung 05 Quyết định; kiến nghị bãi bỏ 87 văn bản (34 Nghị quyết, 53 Quyết định); kiến nghị ban hành văn bản mới thay thế 04 văn bản (01 Nghị quyết, 03 Quyết định).

Để tăng cường thực hiện việc tổ chức thi hành pháp luật, UBND tỉnh đặc biệt chú trọng thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (QLXVPHC) và theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL). Theo đó, UBND tỉnh đã ban hành 02 Kế hoạch công tác QLXVPHC và TDTHPL năm 2019 trên địa bàn tỉnh, Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực an toàn thực phẩm 2019; thực hiện 02 báo cáo về: công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính năm 2018, kết quả rà soát các quy định về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo yêu cầu Bộ Tư pháp, đồng thời ban hành Công văn triển khai thực hiện Công văn 1083/BTP-QLXVPHC&TDTHPL hướng dẫn nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1). Tổ chức đợt tập huấn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019. Chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch TDTHPL năm 2019, Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2019; Kế hoạch theo dõi việc kiểm tra tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2019, 30 công văn hướng dẫn, thực hiện công tác, trong đó có: hướng dẫn các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện Kế hoạch công tác QLXVPHC và TDTHPL năm 2019; phối hợp rà soát đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính; ban hành hệ dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động. Qua đó, đã rà soát 30 văn bản QPPL về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm trong lĩnh vực y tế, nông nghiệp và phát triển nông thôn và 144 văn bản QPPL về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

2. Về công tác thi hành án dân sự và công tác quản lý tạm giữ, tạm giam

2.1. Kết quả về công tác Thi hành án dân sự 08 tháng năm 2019 (tính từ 01/10/2018 đến 31/5/2019)

* Tổng số việc thụ lý: 25.859 việc, có điều kiện giải quyết 17.709 việc, số việc chưa có điều kiện giải quyết 7.964 việc. Trong số việc có điều kiện, đã giải quyết xong 8.866 việc (đạt tỷ lệ 50,06%); số việc giải quyết tăng 531 việc so với cùng kỳ năm 2018.

* Kết quả thi hành về tiền:

Tổng số tiền thụ lý là 2.543.303.830.000 đồng, tăng 118.574.643.000 đồng so với cùng kỳ năm 2018, có điều kiện giải quyết 1.517.292.779.000 đồng, số tiền chưa có điều kiện giải quyết 955.569.857.000 đồng. Đã giải quyết xong

310.074.156.000 đồng, đạt tỷ lệ 20,44%, giảm 76.411.693.000 đồng so với cùng kỳ năm 2018.

2.2. Công tác quản lý tạm giữ, tạm giam

Toàn tỉnh có 264 buồng giam giữ, trong đó 194 buồng tạm giam, 50 buồng tạm giữ, 20 buồng quản lý phạm nhân. Trại tạm giam có khu giam riêng cho người bị kết án tử hình.

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Trại tạm giam, Nhà tạm giữ các huyện, thành phố đã thực hiện tốt công tác quản lý người bị tạm giữ, tạm giam, tiếp nhận được 1.012 người tạm giữ, tạm giam.

- Công tác phân loại, bố trí giam giữ và việc thực hiện các chế độ, chính sách; việc tổ chức giáo dục đầu ra, đầu vào về nội quy trại tạm giam, nhà tạm giữ đối với người bị tạm giữ, tạm giam và phạm nhân được tiến hành thường xuyên theo đúng quy định của pháp luật. Can phạm nhân vi phạm nội quy trại tạm giam, nhà tạm giữ đã xử lý kỷ luật 06 trường hợp. Không có trường hợp người bị giam, giữ thông cung, trốn, chết, tự sát, đánh nhau, gây rối trật tự.

3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

3.1. Kết quả công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

- Thủ lý 1.025 tin, trong đó nhận mới 855 tin. Đã xử lý 846/1.025 tin, đạt 82.54%/81.64% tổng số tin thụ lý (tăng 0.9% so với cùng kỳ). Trong đó khởi tố 606 tin; ra Quyết định không khởi tố 217 tin, tạm đình chỉ 22 tin, chuyển đơn vị khác 01 tin. Còn đang xác minh 179 tin.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực tư pháp: Trong kỳ, Cơ quan điều tra 02 cấp tiếp nhận 10 đơn, thư khiếu nại trong tố tụng hình sự (09 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo), trong đó đơn không thuộc thẩm quyền chuyển Viện kiểm sát giải quyết 03 đơn. Đã giải quyết 07/07 đơn (khiếu nại sai, không có cơ sở 06 đơn, 01 đơn tố cáo đúng 1 phần), đạt 100%.

3.2. Kết quả công tác bắt, giam, giữ, xử lý tội phạm

- Tổng số tạm giữ phát sinh 6 tháng đầu năm 2019 là 545 người. Trong đó giữ người trong trường hợp khẩn cấp 64 đối tượng, phạm tội qua tang 409 đối tượng, người phạm tội tự thú 01 đối tượng, người phạm tội đầu thú 44 đối tượng, vận động đầu thú, bắt đối tượng truy nã 27 trường hợp. Xử lý chuyển tạm giam 443 người, trả tự do và ra quyết định xử lý hành chính 01 đối tượng, còn tạm giữ 101 đối tượng.

- Tổng số tạm giam 525 người. Trong đó tạm giữ chuyển tạm giam 443 người, bắt bị can để tạm giam 82 người.

- Viện kiểm sát không phê chuẩn Lệnh bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp đối với 03 trường hợp. Lý do: Không có dấu hiệu của tội phạm 01 trường hợp; có dấu hiệu của tội phạm nhưng không thuộc thẩm quyền 01 trường hợp; không phê chuẩn lệnh bắt bị can để tạm giam 01 bị can do không cần thiết phải bắt tạm giam.

3.3. Kết quả công tác thụ lý, xử lý án

a) *Thụ lý*: 805 vụ/1.393 bị can. Trong đó khởi tố mới 606 vụ/1.078 bị can (tăng 124 vụ so với cùng kỳ).

* Kết thúc điều tra: 498 vụ/974 bị can, đạt 51,13% tổng số án thụ lý, gồm:

- Chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 485 vụ/953 bị can.

- Đinh chỉ điều tra vụ án 13 vụ/21 bị can. Trong đó bị hại rút yêu cầu 07 vụ/14 bị can, bị can bị tâm thần 03 vụ/03 bị can, bị can chết 01 vụ/02 bị can, người thực hiện tội phạm ít nghiêm trọng do vô ý gây thiệt hại về tính mạng, sức khỏe, danh dự, nhân phẩm hoặc tài sản của người khác, đã hòa giải, được đề nghị miễn trách nhiệm hình sự 02 vụ/02 bị can.

- Tạm đình chỉ điều tra vụ án 68 vụ/24 bị can, trong đó hết thời hạn điều tra bị can bỏ trốn chưa bắt được 19 vụ/20 bị can, hết thời hạn điều tra chưa xác định được bị can 46 vụ, bị can bị bệnh tâm thần 02 vụ/02 bị can, chờ kết quả tương trợ tư pháp 01 vụ/02 bị can. Phục hồi điều tra 08 vụ/11 bị can, còn tạm đình chỉ 60 vụ/13 bị can.

- Đang điều tra 239 vụ/395 bị can

b) *Án trả điều tra bổ sung*: Phát sinh trong kỳ 06 vụ/16 bị can (tăng 02 vụ so với cùng kỳ). Trong đó: Viện kiểm sát trả điều tra bổ sung lần 2 đối với một vụ/01 bị can, lý do trả điều tra bổ sung: Bắt được bị can truy nã cùng vụ (01 vụ/03 bị can), nhập vụ án và tiếp tục điều tra mở rộng 02 vụ/07 bị can, bổ sung chứng cứ 02 vụ/05 bị can, làm rõ thêm hành vi của bị can có phạm tội khác hay không 01 vụ/02 bị can. Kết quả xử lý: nhập 01 vụ/01 bị can vào 01 vụ/03 bị can thành 01 vụ/04 bị can; kết luận điều tra chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 04 vụ/10 bị can. Đang điều tra 02 vụ/07 bị can.

c) *Án trả điều tra lại*: 02 vụ/05 bị can, gồm 01 vụ/03 bị can tham ô tài sản (lý do: để thay đổi tội danh – huyện Châu Thành), 01 vụ/02 bị can giết người (lý do: để làm rõ hành vi phạm tội khác của bị can – Văn phòng cơ quan cảnh sát điều tra). Xử lý: Kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 01 vụ/02 bị can. Hiện đang điều tra 01 vụ/03 bị can.

4. Về hoàn thiện chế định luật sư

Phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội toàn thể luật sư tỉnh Tây Ninh và Phương án xây dựng nhân sự bầu vào Ban chủ nhiệm, Hội đồng khen thưởng – kỷ luật Đoàn

luật sư tỉnh Tây Ninh lần thứ VII, nhiệm kỳ năm 2018 – 2023; đồng thời thẩm định phê chuẩn kết quả Đại hội toàn thể luật sư tỉnh Tây Ninh.

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 137/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2013/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư; mở lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật về hội nhập kinh tế, quốc tế.

Chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với Học viện tư pháp tổ chức lễ bế giảng lớp đào tạo nghề luật sư trên địa bàn tỉnh, hoàn chỉnh các hồ sơ đề nghị Sở Tài chính hỗ trợ 30% học phí cho các học viên có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Tây Ninh và báo cáo UBND tỉnh về kết quả lớp đào tạo nghề luật sư, thẩm tra, xác minh và đề nghị Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật sư cho 07 trường hợp.

5. Công tác hoàn thiện các chế định bổ trợ tư pháp

Xác định hoạt động bổ trợ tư pháp là một trong những nhiệm vụ nhằm góp phần thực hiện thắng lợi chiến lược cải cách tư pháp theo tinh thần Nghị quyết 49/NQ-TW của Bộ Chính trị, trong 06 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp chủ động tham mưu, thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước đối với hoạt động bổ trợ tư pháp; theo đó UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện về hoạt động công chứng, giám định tư pháp, bán đấu giá tài sản, kết quả cụ thể như sau:

5.1. Lĩnh vực công chứng

Chỉ đạo Sở Tư pháp xây dựng Đề cương và dự toán chi tiết xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh, đề nghị các cơ quan có thẩm quyền bố trí kinh phí để triển khai thực hiện; tổ chức giới thiệu các chức năng của phần mềm cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực của các công ty phần mềm nhằm thực hiện các bước đấu thầu.

Chỉ đạo Sở Tư pháp tham mưu thực hiện quy trình xây dựng Quyết định sửa đổi Quyết định số 44/2016/QĐ-UBND ngày 28/12/2016 quy định về Tiêu chí và quy trình xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Ban hành Quyết định chấm dứt tập sự hành nghề công chứng; các công văn đề nghị các tổ chức hành nghề công chứng chỉ còn 01 Công chứng viên đang hoạt động kịp thời bổ sung thành viên hợp danh; ngăn chặn giao dịch liên quan đến tài sản bị mất trộm do Cơ quan cảnh sát điều tra tỉnh Bình Dương đề nghị;... phối hợp với Học viện tư pháp tổ chức lễ bế giảng lớp đào tạo nghề công chứng trên địa bàn tỉnh, hỗ trợ 30% học phí cho các học viên có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Tây Ninh.

5.2. Giám định tư pháp

a) Công tác quản lý nhà nước về giám định tư pháp

Báo cáo việc chấp hành pháp luật giám định tư pháp trong tố tụng hình sự; góp ý dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giám định tư pháp.

Chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Báo cáo đánh giá về tổ chức và hoạt động giám định tư pháp năm 2018 trên địa bàn tỉnh; thẩm định 02 hồ sơ đề nghị bổ nhiệm giám định viên tư pháp chuyên ngành giám định sinh học trong lĩnh vực giám định Kỹ thuật hình sự.

b) Công tác khám nghiệm hiện trường, tử thi và giám định tài liệu, pháp y

- Công tác kỹ thuật hình sự: Lực lượng kỹ thuật hình sự toàn tỉnh tiến hành khám nghiệm hiện trường, tử thi 541 vụ (cấp tỉnh 20 vụ, cấp huyện 521 vụ).

Kết quả khám nghiệm đã đưa ra những nhận định, đánh giá về tính chất, phương thức thủ đoạn gây án, nguyên nhân xảy ra, đối tượng gây án, thu nhiều dấu vết, vật chứng và có những nhận định, đánh giá tính chất, động cơ, mục đích gây án, định hướng cho công tác điều tra tiếp theo giúp Cơ quan điều tra giải quyết nhanh chóng, chính xác vụ án, phục vụ tốt yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Công tác giám định tư pháp: Trong 06 tháng đầu năm 2019 Phòng Kỹ thuật hình sự đã tiếp nhận và giám định 903 vụ với 4.587 yêu cầu. Trong đó phục vụ điều tra 562 vụ với 1.398 yêu cầu, phục vụ xử lý hành chính 317 vụ với 3.062 yêu cầu, phục vụ cơ quan khác 24 vụ với 127 yêu cầu.

5.3. Lĩnh vực đấu giá tài sản

Chỉ đạo Sở Tư pháp làm thủ tục đề nghị Bộ Tư pháp thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá 02 trường hợp, thông báo xóa tên khỏi danh sách đấu giá viên trên địa bàn tỉnh và ra quyết định thu hồi thẻ đấu giá viên của 02 trường hợp này. Ban hành các văn bản hướng dẫn hoạt động đấu giá tài sản, hỗ trợ cung cấp kịp thời thông tin hành nghề của đấu giá viên cho các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

5.4. Lĩnh vực thừa phát lại

Sở Tư pháp đã ban hành 02 văn bản cung cấp thông tin đăng ký hành nghề thừa phát lại.

5.5. Hòa giải thương mại

Giải quyết 02 hồ sơ đăng ký làm Hòa giải viên thương mại theo vụ việc, đồng thời công bố danh sách Hòa giải viên thương mại theo quy định.

5.6. Hoạt động trợ giúp pháp lý

Báo cáo Bộ Tư pháp kết quả thực hiện Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg ngày 08 tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện nghèo, xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016-2020 và hỗ trợ vụ việc tham gia tố tụng có tính chất phức tạp hoặc điển hình.

Nhằm triển khai Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành, trong 06 tháng đầu năm 2019, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch công tác trợ giúp pháp lý, Kế hoạch truyền thông công tác trợ giúp pháp lý năm 2019, Kế hoạch tổ chức tọa đàm “Nâng cao chất lượng công tác trợ giúp pháp lý thông qua hình thức tham gia tố tụng” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp đã chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thực hiện trợ giúp pháp lý 88 vụ việc với 18 người (tham gia tố tụng); tư vấn pháp luật, giải đáp thắc mắc các vụ việc đơn giản tại trụ sở cho 218 lượt người; phối hợp với Hội Luật gia tỉnh Tây Ninh tổ chức truyền thông về công tác trợ giúp pháp lý kết hợp với tư vấn pháp luật 31 đợt, phát 9.065 tờ gấp pháp luật cho 1.689 lượt người tham dự; tư vấn, giải đáp pháp luật cho 184 người; tổ chức thành công buổi tọa đàm “Nâng cao chất lượng công tác trợ giúp pháp lý thông qua hình thức tham gia tố tụng” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh với khoảng 40 người tham dự

Chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng, xây dựng Kế hoạch Phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2019 và Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC.

6. Về kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan tư pháp; xây dựng và đào tạo đội ngũ cán bộ tư pháp, bổ trợ tư pháp

Chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện thành phố kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan tư pháp, chú trọng đào tạo, tập huấn đội ngũ cán bộ tư pháp, công an, bổ trợ tư pháp, tăng cường năng lực chuyên môn của từng cá nhân để đáp ứng kịp thời các yêu cầu công tác tư pháp trong tình hình mới.

6.1. Ngành Công an: Chọn cử đưa đi đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, tin học, ngoại ngữ, các lớp quy hoạch bồi dưỡng chức danh lãnh đạo, chỉ huy... đảm bảo đủ tiêu chuẩn để bổ nhiệm các chức danh tư pháp. Trong 6 tháng đầu năm đã bổ nhiệm chức danh tư pháp 29 trường hợp (Điều tra viên 14, Cán bộ điều tra 01, Thủ trưởng, phó Thủ trưởng cơ quan thi hành hình sự, cơ quan tạm giữ, tạm giam 13). Công an tỉnh đã triển khai kế hoạch thi tuyển điều tra viên bậc sơ cấp, trung cấp Công an tỉnh, đề nghị Bộ Công an kiện toàn Hội đồng thi tuyển Điều tra viên Công an tỉnh, tuy nhiên do khuyết một Phó Giám đốc công an tỉnh - Thủ trưởng cơ quan An ninh điều tra nên Bộ Công an chưa xem xét quyết định kiện toàn.

- Cơ quan An ninh điều tra hiện có 04 điều tra viên (01 cao cấp, 03 trung cấp) và 06 Cán bộ điều tra.

- Lực lượng Cảnh sát điều tra toàn tỉnh có 08 Thủ trưởng, 14 Phó Thủ trưởng và 172 điều tra viên (cao cấp 21, trung cấp 78, sơ cấp 73) và 358 cán bộ (cán bộ điều tra 52, trinh sát 251, làm công tác khác 55). Trong đó:

+ Cấp tỉnh: 01 Thủ trưởng, 07 Phó Thủ trưởng, 45 điều tra viên và 89 cán bộ (cán bộ điều tra 12 đồng chí, trinh sát 43 đồng chí, làm công tác khác 34 đồng chí).

+ Cấp huyện: 07 Thủ trưởng, 08 Phó Thủ trưởng, 127 điều tra viên và 269 cán bộ (cán bộ điều tra 40 đồng chí, trinh sát 208 đồng chí, làm công tác khác 21 đồng chí). Hiện đang khuyết 02 Thủ trưởng Cơ quan cảnh sát điều tra và 01 Phó Thủ trưởng cơ quan cảnh sát điều tra.

6.2. Ngành thi hành án dân sự: Cục Thi hành án dân sự thường xuyên kiện toàn công tác tổ chức cán bộ theo thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật; công tác quy hoạch, luân chuyển, rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ các cơ quan Thi hành án dân sự đúng quy định; đồng thời chỉ đạo các đơn vị thuộc Cục tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong công tác, tăng cường trách nhiệm người đứng đầu đơn vị.

Rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh lãnh đạo quản lý giai đoạn 2017-2021, xây dựng quy hoạch chức danh lãnh đạo quản lý giai đoạn 2021-2026 đối với lãnh đạo Cục. Trình Tổng cục Thi hành án dân sự phê duyệt quy hoạch các chức danh lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự giai đoạn 2021-2026 và quy hoạch chức danh Chi cục trưởng đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Châu Thành và Tân Châu; bổ nhiệm 02 Phó Chi cục trưởng (Bến Cầu, Hòa Thành). Điều động, bổ nhiệm 01 Phó Chi cục trưởng. Bổ nhiệm 07 kế toán trưởng; bổ nhiệm vào ngạch 02 công chức; bổ nhiệm và xếp lương ngạch kế toán viên 06 công chức.

Cục Thi hành án dân sự điều động 12 công chức, chuyển đổi vị trí công tác 03 Chấp hành viên. Xây dựng Kế hoạch luân chuyển công chức lãnh đạo, quản lý các cơ quan thi hành án dân sự trong tỉnh và Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2019.

Thực hiện công tác bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị cho 40 công chức: bồi dưỡng ngạch Thẩm tra viên chính 02; trung cấp lý luận chính trị 02; cao cấp lý luận chính trị 03; quản lý nhà nước ngạch Chuyên viên chính 03. Cử 02 công chức tham gia thi nâng ngạch Chấp hành viên trung cấp; 07 công chức thi nâng ngạch kế toán viên. Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2019; đăng ký nhu cầu bồi dưỡng thực hiện cải cách hành chính.

Để đảm bảo đội ngũ cán bộ, công chức chất lượng, hoạt động hiệu quả đã đề nghị tinh giản biên chế 01 công chức.

6.3. Xây dựng và đào tạo đội ngũ thực hiện công tác bồi trợ tư pháp

Chỉ đạo Sở Tư pháp thẩm tra, thu hồi Giấy đăng ký hoạt động của 01 tổ chức hành nghề luật sư; cấp giấy đăng ký hoạt động cho 02 tổ chức hành nghề luật sư và 01 Chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư; cấp lại Giấy đăng ký hoạt động cho 01 tổ chức hành nghề luật sư và 01 chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư do thay đổi địa chỉ trụ sở hoạt động và thông báo việc thu hồi và cấp lại giấy đăng ký hoạt động đến các cơ quan có liên quan theo quy định. Hiện tại, Tây Ninh có 32 tổ chức

hành nghề luật sư đăng ký hoạt động, với tổng số luật sư hành nghề tại địa phương là 67 người. Các tổ chức hành nghề luật sư tiếp nhận và xử lý 335 trường hợp, thu được 1752.912.955 đồng.

Trong lĩnh vực công chứng, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp kịp thời giải quyết, cấp Giấy đăng ký hoạt động cho 01 tổ chức hành nghề công chứng; cấp lại giấy đăng ký hoạt động cho 05 văn phòng công chứng do thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của Văn phòng công chứng và thông báo thay đổi nội dung đăng ký hoạt động gửi các cơ quan liên quan, cấp Thẻ công chứng viên và đăng ký hành nghề công chứng cho 04 trường hợp; xóa đăng ký hành nghề công chứng viên cho 04 trường hợp và thông báo cho các cơ quan liên quan; đăng ký tập sự hành nghề công chứng cho 26 trường hợp; đăng ký kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng 02 trường hợp; cấp lại thẻ công chứng viên cho 02 trường hợp; có văn bản thông báo gửi các tổ chức, cá nhân có liên quan về việc nội dung đăng ký hoạt động, thay đổi nội dung đăng ký hoạt động và đăng ký hành nghề của công chứng viên, xóa đăng ký hành nghề của công chứng viên đảm bảo theo quy định của Luật công chứng và các văn bản hướng dẫn thi hành, đề nghị Bộ Tư pháp bổ nhiệm lại công chứng viên cho 01 trường hợp. Trên địa bàn tỉnh Tây Ninh hiện có 13 tổ chức hành nghề công chứng gồm 03 Phòng công chứng, 11 Văn phòng công chứng với tổng số 29 công chứng viên. Các tổ chức hành nghề công chứng đã công chứng được 44.195 trường hợp công chứng, 44.235 trường hợp chứng thực sao y, 1364 trường hợp chứng thực chữ ký, thu phí công chứng được 12.627.506.689 đồng, nộp tiền vào ngân sách 3.133.081.445 đồng.

Trong lĩnh vực đấu giá tài sản: Chỉ đạo Sở Tư pháp cấp Thẻ đấu giá viên cho 04 trường hợp, cấp giấy đăng ký hoạt động cho 01 doanh nghiệp đấu giá tài sản, cấp lại Giấy đăng ký hoạt động cho 01 doanh nghiệp đấu giá tài sản do thay đổi địa chỉ trụ sở.

7. Một số hoạt động khác

Trong công tác kiện toàn tổ chức bộ máy pháp chế sở, ngành, UBND tỉnh báo cáo công tác pháp chế ở các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2018; ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2019; rà soát thông tin cán bộ thực hiện công tác pháp chế của các cơ quan thuộc UBND tỉnh năm 2019.

Chỉ đạo Sở Tư pháp chủ động tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác tư pháp cho các cơ quan, đơn vị và công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp (Trong 06 tháng đầu năm 2019, đã tổ chức 05 Hội nghị PBGDPL và TGDSL cho phụ nữ của 05 xã; 02 hội nghị tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho Tổ trưởng Tổ Hòa giải của các huyện; 01 đợt tập huấn nghiệp vụ về xử lý vi

phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019; 01 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật về hội nhập kinh tế, quốc tế; cử báo cáo viên triển khai pháp luật tại 20 Hội nghị do các cấp, ngành tổ chức....).

Tiếp tục tăng cường thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X về cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, trên cơ sở đánh giá tổng kết nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018, ngày 21/12/2019, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3123/QĐ-UBND kèm theo Kế hoạch cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính thực hiện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2019; đồng thời ban hành đầy đủ các kế hoạch, văn bản có liên quan để đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả công tác này trên địa bàn toàn tỉnh. Trên cơ sở đó, các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện đã cụ thể hóa Kế hoạch cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị mình để tổ chức triển khai thực hiện trong năm 2019. Nhằm tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn, UBND tỉnh đã ban hành và triển khai thực hiện Quyết định số 1123/QĐ-UBND ngày 22/5/2017 phê duyệt Kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Tây Ninh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2018 trong các cơ quan hành chính nhà nước (Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 23/02/2018). Từ đầu năm đến nay, đã tiếp nhận và giải quyết 12.597 hồ sơ thực hiện thông quan dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 11.247 dịch vụ công mức độ 2.

Hệ thống văn phòng điện tử đã được triển khai cho 100% cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh, 100% UBND cấp huyện và 100% UBND cấp xã. Đến nay, các văn bản điện tử được trao đổi và xử lý trên môi trường mạng được liên thông từ cấp tỉnh đến cấp huyện thực hiện nhanh chóng, đảm bảo thông tin chỉ đạo kịp thời, chính xác, nâng cao hiệu quả công tác quản lý văn bản và điều hành trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh, đạt tỉ lệ 100% văn bản liên thông trên hệ thống văn phòng điện tử. Hệ thống chứng thực chữ ký số chuyên dùng được triển khai cho 100% Sở, ban, ngành, 100% UBND cấp huyện và 100% UBND cấp xã và được thực hiện ký số trên 07 loại văn bản quy định (Công văn, Báo cáo, Kế hoạch, Thông báo, Giấy mời, Lịch công tác, Văn bản sao gửi) để luân chuyển văn bản điện tử trên môi trường mạng.

8. Về đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động tư pháp

Các sở, ngành trên địa bàn tỉnh luôn chú trọng, đảm bảo cơ sở vật chất, bố trí kinh phí thực hiện công tác tư pháp, cải cách tư pháp; cấp kinh phí hoạt động; đầu tư xây dựng trụ sở, nhà làm việc,... từng bước khang trang, có chất lượng. Phương tiện làm việc, trang bị kỹ thuật, phương tiện đi lại về cơ bản đã được bảo đảm, tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện có hiệu quả chức năng nhiệm vụ được giao.

Trong hoạt động thi hành án dân sự, phương tiện làm việc, trang bị kỹ thuật, phương tiện đi lại về cơ bản đã được bảo đảm, tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện có hiệu quả chức năng nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên, do nhu cầu công việc nhiều, lượng biên chế tăng, còn một số trụ sở Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện đã cũ chưa được cải tạo, mở rộng hoặc xây dựng mới nên phần nào ảnh hưởng đến hiệu quả công việc; bên cạnh đó có một số Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện chưa có kho tang vật việc bảo quản tang tài vật chưa đảm bảo.

Ngành công an tiến hành rà soát, báo cáo Bộ Công an lắp đặt hệ thống máy ghi âm, ghi hình có âm thanh trong phòng hỏi cung ở Trại Tạm giam, nhà tạm giữ và trụ sở làm việc của cơ quan điều tra 02 cấp. Triển khai xây dựng 10 buồng giam người bị kết án tử hình tại Trại tạm giam với tổng mức đầu tư 2.557.698.000 đồng. Sửa chữa, nâng cấp 14 hạng mục với số tiền 3.998.722.686 đồng. Cấp phát 42 mặt hàng là vật tư, vũ khí, công cụ hỗ trợ với tổng số tiền 5.032.952.991 đồng cho các đơn vị phục vụ công tác. Đã phân bổ cho Công an các đơn vị, huyện, thành phố sử dụng kinh phí điều tra và giám định tư pháp với tổng số tiền 8,3 tỷ đồng, đã giải quyết được 2.161.651.200 đồng. Việc quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí được thực hiện chặt chẽ, có hướng dẫn quyết toán đúng quy định, không lãng phí.

II . ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt đạt được

Được Bộ Tư pháp, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh quan tâm, hướng dẫn, chỉ đạo, trong 06 tháng đầu năm 2019, UBND tỉnh đã tổ chức triển khai các nhiệm vụ công tác cải cách tư pháp năm 2019 có trọng tâm, trọng điểm, đồng thời chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; thực hiện có hiệu quả công tác cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh.

1.1. Công tác văn bản được UBND tỉnh tập trung triển khai, chỉ đạo thực hiện kịp thời, đồng bộ. Việc triển khai, thi hành Luật ban hành văn bản QPPL 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ đi vào ổn định, góp phần nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn toàn tỉnh. Công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL ngày càng đi vào chiều sâu, các văn bản QPPL được ban hành đảm bảo tuân thủ nghiêm quy định pháp luật cả về thể thức và nội dung, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước bằng pháp luật hiệu quả, kịp thời, có chất lượng hơn....

1.2. Công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật được đổi mới mạnh mẽ tại địa phương, trong đó chú trọng phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành và các nhiệm vụ công tác cải cách tư pháp; hình thức tuyên truyền, phổ biến đa dạng, phong phú đi vào từng đối tượng ... góp phần tích cực

trong việc nâng cao ý thức chủ động, tính tích cực trong việc thực hiện cải cách tư pháp tại địa phương.

1.3. Công tác điều tra, xử lý tội được thực hiện nghiêm túc, đúng các quy định pháp luật trong hoạt động điều tra xử lý tội phạm, nêu cao tinh thần thượng tôn pháp luật, tôn trọng quyền và lợi ích hợp pháp của công dân. Công tác phối giữa các cơ quan tư pháp (Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án) được duy trì thường xuyên, chặt chẽ, thống nhất, từ đó nâng cao trách nhiệm của từng ngành trong thực hiện nhiệm vụ điều tra, truy tố, xét xử.

1.4. Công tác cải cách tư pháp tại các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả. Công tác quản lý, điều hành từng bước được đổi mới, kịp thời, linh hoạt đưa hoạt động của các cơ quan Thi hành án dân sự ngày càng tốt hơn.

1.5. Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực Bổ trợ tư pháp được UBND tỉnh chú trọng thực hiện. Việc tiếp tục mở lớp đào tạo nghề luật sư, công chứng; chỉ đạo xây dựng phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu, phần mềm ngăn chặn và cung cấp thông tin về các hợp đồng, giao dịch liên quan đến bất động sản đã được công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; ...tạo chuyển biến cơ bản về chất lượng và hiệu quả của công tác.

1.6. Công tác xây dựng ngành Tư pháp được quan tâm củng cố về tổ chức, bộ máy từ tỉnh đến xã; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp được quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, tăng cường năng lực chuyên môn, đảm bảo đáp ứng kịp thời các yêu cầu công tác trong tình hình mới. Việc củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động các cơ quan tư pháp và bổ trợ tư pháp được quan tâm thực hiện, chất lượng đội ngũ luật sư, công chứng viên, đấu giá viên, giám định viên... không ngừng được nâng cao.

1.7. Công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin được duy trì thường xuyên và có cải tiến, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh.

2. Những mặt hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh còn gặp một số khó khăn, cụ thể như sau:

2.1. Trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm

- Công tác điều tra xử lý các hành vi phạm tội trong lĩnh vực tài chính, xây dựng, thuế, môi trường có những khó khăn nhất định, nguyên nhân do công tác giám định trên các lĩnh vực này ở địa phương còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu điều tra, hệ thống pháp luật chưa đồng bộ, nhiều văn bản quy định chưa cụ thể,

rõ ràng nên cách hiểu và áp dụng còn khác nhau, các văn bản hướng dẫn chưa ban hành tạo kẽ hở và điều kiện thuận lợi để các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội.

- Công tác phát hiện tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản còn gặp khó khăn, do đối tượng ở nước ngoài, thủ đoạn tinh vi, trình độ nghiệp vụ của cán bộ, thiết bị kỹ thuật còn hạn chế.

- Sự phối hợp giữa Cơ quan điều tra và Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp ở một đơn vị, địa phương có lúc thiếu chặt chẽ, nhất là trong việc thu thập, đánh giá chứng cứ nên Viện Kiểm sát nhân dân trả hồ sơ để điều tra lại, trả điều tra bổ sung.

- Công tác điều tra, xử lý tội phạm có sự tham gia của Luật sư bào chữa đảm bảo đúng quy định pháp luật, tuy nhiên vẫn còn tình trạng lợi dụng sự bức xúc của đương sự là nguyên đơn, người thân của người bị nạn để tình hình trở nên phức tạp.

- Cơ sở vật chất tại nhà tạm giữ Công an ở một số huyện đã xuống cấp, gây khó khăn trong công tác phân loại giam giữ dẫn đến tình trạng quá tải so với quy mô giam giữ.

- Công tác phối hợp giữa Công an và Tòa án nhân dân tỉnh trong việc giao, nhận bị cáo để phục vụ xét xử chưa thực hiện thống nhất theo Thông tư liên tịch số 01/2018/TTLT-BCA-BQP-TANDTC-VKSNDTC ngày 23/01/2018.

- Việc quản lý, giám sát, giáo dục số đối tượng tù tha, đặc xá và tái hòa nhập cộng đồng ở một số Công an cấp huyện, xã còn hạn chế, vẫn còn trường hợp tái phạm. Nguyên nhân do thực hiện chủ trương tinh giản biên chế, cơ cấu lại bộ máy thực hiện Đề án bố trí công an xã chính quy đã tác động nhiều đến tư tưởng của lực lượng Công an xã.

- Đội ngũ điều tra viên hiện nay còn thiếu, đã được rà soát lập danh sách cán bộ thi tuyển điều tra viên ngay từ đầu năm nhưng đến nay vẫn chưa tổ chức được việc thi tuyển. Số cán bộ có trình độ chuyên môn phù hợp với các chuyên ngành giám định được quy định trong Thông tư số 33/2014/TT-BCA ngày 05/8/2014 của Bộ Công an còn thiếu so với yêu cầu thực tiễn, nguyên nhân do Bộ Công an không cho tuyển công dân có trình độ chuyên ngành theo quy định ở các lĩnh vực giám định chưa được triển khai thực hiện.

2.2. Trong hoạt động thi hành án dân sự

Còn trường hợp công chức, lãnh đạo quản lý chưa nhận thức hết ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ cải cách tư pháp nên còn hạn chế về tinh thần trách nhiệm, tác phong, lề lối làm việc chậm đổi mới, chưa có kế hoạch cụ thể, phù hợp trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Còn lãnh đạo Chi cục chưa sâu sát trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, công tác cải cách tư pháp nên kết quả công tác Thi hành án dân sự chưa đạt chỉ tiêu về giá trị theo thời điểm.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CẢI CÁCH TƯ PHÁP 06 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo điều hành theo hướng sâu sát, cụ thể, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác cải cách tư pháp, góp phần nâng cao hiệu quả công tác trên địa bàn toàn tỉnh; thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị trong việc bảo vệ nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh cũng như bảo vệ quyền là lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân. Tăng cường công tác xây dựng Đảng, phát triển đảng viên trong các cơ quan tư pháp, hỗ trợ tư pháp.

2. Tạo điều kiện thuận lợi cho các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2019 của Ban chỉ đạo cải cách tư pháp, Tỉnh ủy Tây Ninh và các văn bản chỉ đạo của Trung ương. Cần coi đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị để lãnh đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

3. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, nhà nước về cải cách tư pháp và các quy định của pháp luật về hoạt động tư pháp một cách thường xuyên, kịp thời, chính xác; nâng cao nhận thức, hành động của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, ý nghĩa của chủ trương cải cách tư pháp, đẩy mạnh thể chế hoá chủ trương cải cách tư pháp, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh và hội nhập quốc tế, ổn định đời sống xã hội.

4. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, đặc biệt là tội phạm tham nhũng, tội phạm kinh tế trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, đất đai, tài chính.... Phát hiện, điều tra, xử lý các loại tội phạm đúng quy định pháp luật, không để xảy ra oan, sai, hạn chế tối đa tình trạng bỏ lọt tội phạm, tích cực đấu tranh ngăn chặn các tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn ma túy.

5. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo điều hành theo hướng sâu sát, cụ thể, phân công, rõ người, rõ việc, rõ thời gian hoàn thành, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, phải tạo sự tập trung thống nhất trong đơn vị, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức thi hành án. Đồng thời tăng cường vai trò của các cấp ủy Đảng tại đơn vị, phối hợp tốt với các cơ quan, ban ngành liên quan hỗ trợ trong công tác thi hành án dân sự nhằm tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan Thi hành án dân sự hoàn thành nhiệm vụ.

6. Thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức, nhân sự cơ quan hỗ trợ tư pháp, gắn với tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, quản lý nhà nước, giáo dục chính trị tư tưởng, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức pháp luật... cho đội ngũ cán bộ, bảo đảm có phẩm chất, đạo đức, năng lực làm việc; xây dựng lực

lượng cảnh sát hỗ trợ tư pháp chính quy, đáp ứng tốt nhiệm vụ; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân.

7. Quan tâm đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm phù hợp với đặc thù từng cơ quan và khả năng địa phương. Trước mắt, tiếp tục đầu tư kinh phí mua sắm trang thiết bị hoạt động cần thiết và nâng cấp, sửa chữa trụ sở làm việc cơ quan tư pháp, bồi trợ tư pháp, nhà tạm giữ cấp huyện, xây dựng đủ kho vật chứng./.

Nơi nhận: Nguyễn Thanh Ngọc

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía nam;
- Ban Chỉ đạo CCTP - Tỉnh uỷ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Cục thi hành án dân sự tỉnh;
- Các sở: Tư pháp; Tài chính, Nội vụ, Y tế;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT.

Nguyễn Thanh Ngọc

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

Phụ lục 1.

**Danh mục các văn bản thuộc công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật do UBND tỉnh Tây Ninh ban hành trong 06 tháng đầu năm 2019
(kèm theo Báo cáo số 231/BC-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh)**

I. Kế hoạch: 09 Kế hoạch.

1- Kế hoạch về công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở năm 2019 (số 44/KH-UBND ngày 11/01/2019).

2- Kế hoạch Tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (số 302/KH-UBND ngày 22/02/2019).

3- Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (Kế hoạch số 506/KH-UBND ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh).

4- Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh).

5- Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 567/KH-UBND ngày 29/3/2019).

6- Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, tập huấn pháp luật về Cảnh sát biển (Kế hoạch số 605 ngày 02/4/2019 của UBND tỉnh).

7- Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2019 trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 642/KH-UBND ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh).

8- Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị, pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” năm 2019 trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 694/KH-UBND ngày 10/4/2019 của UBND tỉnh).

9- Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021” (Kế hoạch số 983/KH-UBND ngày 15/5/2019).

II. Công văn: 04 Công văn.

1- Công văn hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV (số 43/UBND-NC ngày 11/01/209).

2- Công văn chỉ đạo các giải pháp tăng cường công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (số 613/UBND-NCPC ngày 03/4/2019).

3- Công văn chỉ đạo triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật (số 641/UBND-NCPC ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh).

4- Công văn hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 (Công văn số 985/UBND-NCPC ngày 15/5/2019 của UBND tỉnh).

III. Quyết định: 03 Quyết định.

- Quyết định ban hành Quy chế quản lý Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh (số 65/QĐ-UBND ngày 11/01/2019 của UBND tỉnh).

- Quyết định công nhận Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (Quyết định số 1059/QĐ-UBND ngày 14/5/2019).

- Quyết định miễn nhiệm Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (Quyết định số 1060/QĐ-UBND ngày 14/5/2019).

IV. Báo cáo: 02 Báo cáo.

- Báo cáo kết quả đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 trên địa bàn tỉnh (số 60/BC-UBND ngày 28/02/2019).

- Báo cáo tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở (Báo cáo số 108/BC-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh).

V. Công bố trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh danh sách các xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 và danh sách các xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 (Tờ trình số 293/TTr-STP ngày 15/02/2019 của Sở Tư pháp)./.

Phụ lục 2.

**Danh mục các văn bản thuộc công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật UBND
tỉnh chỉ đạo Hội đồng PHPBGDPL tỉnh Tây Ninh ban hành trong**

06 tháng đầu năm 2019

(kèm theo Báo cáo số 201/BC-UBND ngày 21/1/2019 của UBND tỉnh)



I. Kế hoạch: 03 Kế hoạch.

1- Kế hoạch về công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở năm 2019 (số 100/KH-HĐPH ngày 15/01/2019).

2- Kế hoạch hoạt động năm 2019 của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (số 685/KH-HĐPH ngày 01/4/2019).

3- Kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng năm 2019 (số 15/KH-HĐPH ngày 04/01/2019).

II. 01 Hướng dẫn liên tịch: Hướng dẫn liên tịch với Sở Nội vụ về khen thưởng thành tích 05 năm công tác hòa giải ở cơ sở (số 620/HDLT-HĐPH-SNV ngày 22/3/2019).

III. Quyết định: 02 Quyết định.

1- Quyết định khen thưởng thành tích công tác PBGDPL năm 2018 (số 347/QĐ-HĐPH ngày 22/02/2019).

2- Quyết định khen thưởng thành tích 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở (số 920/QĐ-HĐPH ngày 03/5/2019).

IV. Công văn: 11 Công văn.

1- Công văn chấn chỉnh chế độ thông tin, báo cáo công tác PBGDPL (số 42/HĐPH ngày 07/01/2019).

2- Công văn hướng dẫn triển khai thực hiện các Đề án về PBGDPL trong năm 2019 (số 43/HĐPH ngày 07/01/2019).

3- Công văn hướng dẫn tăng cường PBGDPL cho các đối tượng đặc thù (số 44/HĐPH ngày 07/01/2019).

4- Công văn chấn chỉnh việc cấp phát tài liệu tuyên truyền, PBGDPL cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh (số 93/HĐPH ngày 14/01/2019).

5- Công văn số 170/HĐPH ngày 23/01/2019 về việc củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

6- Công văn số 435/HĐPH ngày 05/3/2019 về việc củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

7- Công văn phát động tham gia cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật hàng tháng trên Báo Tây Ninh năm 2019 (số 245/HĐPH ngày 31/01/2019).

8- Công văn phát động tham gia cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trên Báo Tây Ninh quý I năm 2019 (số 349/HĐPH ngày 22/02/2019).

9- Công văn phát động tham gia cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật pháp luật an toàn giao thông đường bộ quý II năm 2019 (Công văn số 918/HĐPH ngày 03/5/2019 của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh).

10- Công văn đề nghị khẩn trương báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2019 (Công văn số 1003/HĐPH ngày 14/5/2019 của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh).

11- Công văn đề nghị báo cáo tham luận tại Hội nghị Tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở (Công văn số 1011/HĐPH ngày 15/5/2019 của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh).

V. Báo cáo: 03 Báo cáo.

1- Báo cáo công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 (số 2185/BC-HĐPH ngày 04/12/2018).

2- Báo cáo của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh về kết quả tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 (Báo cáo số 620/HDLT-HĐPH-SNV ngày 20/3/2019).

3- Báo cáo công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2019 (số 1092/BC-HĐPH ngày 28/5/2019)./.

Phụ lục 3.

**Các văn bản thuộc công tác phổ biến, giáo dục pháp luật do UBND tỉnh chỉ
đạo Sở Tư pháp ban hành trong 06 tháng đầu năm 2019
(kèm theo Báo cáo số.241/BC-UBND ngày 24/1/2019 của UBND tỉnh)**

I. Kế hoạch: 23 Kế hoạch.

1- Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 (số 136/KH-STP ngày 17/01/2019).

2- Kế hoạch liên tịch với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh về PBGDPL và TGPL, cho phụ nữ năm 2019 (số 2358/KHLT-STP-HLHPN ngày 28/12/2018).

3- Kế hoạch liên tịch với Ban An toàn giao thông tỉnh và Báo Tây Ninh về tổ chức các cuộc thi viết tóm tắt pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trên Báo Tây Ninh năm 2019 (số 37/KHLT-STP-BTN-BATGT ngày 07/01/2019).

4- Kế hoạch liên tịch với Tòa án nhân dân tỉnh và Báo Tây Ninh về tổ chức các cuộc thi viết tóm tắt pháp luật hàng tháng trên Báo Tây Ninh năm 2019 (số 34/KHLT-STP-BTN-TAND ngày 06/01/2019).

5- Kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng năm 2019 (số 14/KH-STP ngày 04/01/2019).

6- Kế hoạch triển khai thực hiện Năm An toàn giao thông 2019 (số 229/KH-STP ngày 31/01/2019).

7- Kế hoạch triển khai, tuyên truyền, phổ biến Luật Tố cáo năm 2018 (số 404/KH-STP ngày 28/02/2019).

8- Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người sử dụng lao động, người lao động trong các loại hình doanh nghiệp” năm 2019 (trên cơ sở số 230/KH-STP ngày 30/01/2019 của Sở Tư pháp).

9- Kế hoạch tổ chức các Hội nghị tập huấn về nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2019 (số 2357/KH-STP ngày 24/12/2018).

10- Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2019 (số 439/KH-STP ngày 05/3/2019).

11- Kế hoạch tổ chức “Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” năm 2019 trong ngành Tư pháp Tây Ninh (số 494/KH-STP ngày 11/3/2019).

12- Kế hoạch hoạt động về bình đẳng giới của Sở Tư pháp Tây Ninh năm 2019 (số 675/KH-STP ngày 28/3/2019).

13- Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật

Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2019 (Kế hoạch số 865/KH-STP ngày 23/4/2019).

14- Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2019 (Kế hoạch số 881/KH-STP ngày 25/4/2019).

15- Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” năm 2019 (Kế hoạch số 882/KH-STP ngày 25/4/2019).

16- Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019 (số 766/KH-STP ngày 09/4/2019).

17- Kế hoạch Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” năm 2019 (số 812/KH-STP ngày 16/4/2019).

18- Kế hoạch phối hợp với Hội Luật gia tỉnh về PBGDPL và TGPL năm 2019 (số 740/KH-HPH-STP-HLG ngày 05/4/2019)

19- Kế hoạch liên tịch với Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” năm 2019 (số 830/KHLT-SGD&ĐT-STP ngày 16/4/2019).

20- Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” năm 2019 (số 882/KH-STP ngày 25/4/2019).

21- Kế hoạch tuyên truyền về phòng, chống ma túy năm 2019 (số 929/KH-STP ngày 04/5/2019).

22- Kế hoạch thực hiện Chương trình 1, Chương trình Phát triển thanh niên năm 2019 (số 1000/KH-STP ngày 14/5/2019).

23- Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021 (số 1048/KH-STP ngày 22/5/2019).

II. Công văn: 13 Công văn.

1- Công văn về việc thông báo danh mục sách pháp luật phát hành 06 tháng cuối năm 2018 (số 2375/KH-STP ngày 28/12/2019).

2- Công văn về việc đề nghị khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ được giao quy định tại Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ

quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (số 152/STP-PBGDPL ngày 21/01/2019).

3- Công văn gửi Ban An toàn giao thông tỉnh cho ý kiến về dự thảo thẩm định kinh phí tổ chức các cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ” trên Báo Tây Ninh năm 2019 của Ban An toàn giao thông tỉnh (số 206/STP-PBGDPL ngày 28/01/2019).

4- Công văn gửi Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn xác nhận kết quả đánh giá, công nhận tiêu chí 18.5 (đạt chuẩn tiếp cận pháp luật) đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018 (số 290/STP-PBGDPL ngày 14/02/2019).

5- Công văn về việc kịp thời chấn chỉnh công tác hòa giải ở cơ sở (số 307/STP-PBGDPL ngày 18/02/2019).

6- Công văn gửi Phòng Cảnh sát giao thông – Công an tỉnh đề nghị cử 01 cán bộ tham gia Ban Giám khảo cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trên Báo Tây Ninh năm 2019 (số 348/STP-PBGDPL ngày 25/02/2019).

7- Công văn về việc tổng kết 10 năm thực hiện Thông tư liên tịch 02 (số 492/STP-PBGDPL ngày 11/3/2019).

8- Công văn gửi Hội Cựu chiến binh tỉnh v/v phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 02 (số 493/STP-PBGDPL ngày 11/3/2019).

9- Công văn hướng dẫn thực hiện tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở (số 652/STP-PBGDPL ngày 26/3/2019).

10- Công văn đề nghị báo cáo kinh phí công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật (số 653/STP-PBGDPL ngày 26/3/2019).

11- Công văn cử công chức tham gia Ban Giám khảo Hội thi “Nông dân tìm hiểu pháp luật giao thông” (số 587/STP-PBGDPL ngày 19/3/2019).

12- Công văn đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên 06 tháng đầu năm 2019 (số 932/STP-PBGDPL ngày 09/5/2019).

13- Công văn đề nghị báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Hiến pháp (số 930/STP-PBGDPL ngày 07/5/2019).

III. Quyết định: 06 Quyết định.

1- Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Tư ký cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật” hàng tháng trên Báo Tây Ninh năm 2019 (số 171/QĐ-STP ngày 23/01/2019).

2- Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trên Báo Tây Ninh năm 2019 (số 432/QĐ-STP ngày 05/3/2019).

3- 03 Quyết định khen thưởng cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật trên Báo Tây Ninh tháng 2, 3, 4 năm 2019.

4- Quyết định khen thưởng cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trên Báo Tây Ninh quý I năm 2019.

IV. Báo cáo: 12 Báo cáo.

1- Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018 (số 2173/BC-STP ngày 04/12/2019).

2- Báo cáo công tác PBGDPL về phòng, chống ma túy năm 2018 (số 2174/BC-STP ngày 04/12/2018).

3- Báo cáo tổng kết các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trên Báo Tây Ninh năm 2018 (số 2265/BC-STP ngày 13/12/2019).

4- Báo cáo tổng kết các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về hình sự trên Báo Tây Ninh năm 2018 (số 2266/BC-STP ngày 13/12/2018).

5- Báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người sử dụng lao động, người lao động trong các loại hình doanh nghiệp” năm 2018 (số 49/BC-STP ngày 07/01/2019).

6- Báo cáo kết quả thực hiện vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018 và đăng ký nhu cầu vốn năm 2019 (số 372/BC-STP ngày 25/02/2019).

7- Báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ em (số 489/BC-STP ngày 11/3/2019).

8- Báo cáo công tác tuyên truyền, PBGDPL về trật tự an toàn giao thông quý I năm 2019 (số 589/BC-STP ngày 19/3/2019).

9- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 02/2008/TTLT-BTP-TWHCCBVN ngày 09/6/2008 giữa Bộ Tư pháp và Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam (số 741/BC-STP ngày 05/4/2019).

10- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên 06 tháng đầu năm 2019 (số 1023/BC-STP ngày 17/5/2019).

11- Báo cáo kết quả phòng, chống ma túy 06 tháng đầu năm 2019 (số 1072/BC-STP ngày 27/5/2019).

12- Phối hợp báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu./.